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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou manipulace ve školním vzdělávání.

Práce se pokouší nastínit význam slova manipulace nejen jako obcházení něčí vůle, ale i jako

prvek pozitivního ovlivňování. Manipulace ve škole je všeobecně brána jako negativní

jednání, ale pokud je bráno manipulování ve smyslu ovlivňování, je vlastně přirozeným

jevem, že ve školách dochází k manipulaci. Teoretická část bakalářské práce se zabývá

objasněním slova manipulace, pojednává o roli učitele ve výchovně-vzdělávacím procesu a

poukazuje na některé rozpory, se kterými se ve smyslu manipulace učitel nebo pedagog při

svém působení setkává. V empirické části jsou zjišťovány některé prvky manipulace, které

učitelé ve vybraných třídách uplatňují.
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Annotation:

Presented bachelor's thesis deals with the problems of manipulation in school education. It

describes meaning of the world manipulation not only in a negative way, but also as a positive

influence on individuals. Manipulation in school education is generally assessed as a negative

action, but manipulation is just a way of influence and its necessary phenomenon in school

education. The theoretical part of this thesis explains meaning of manipulation and discusses

the role of a teacher in the educational process and highlights some of the contradictions from

teachers or educator activity. In the empirical part are identified some elements of

manipulation applied by teachers in selected classes.
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1. ÚVOD

Manipulace se ve společnosti odehrává ve všech možných rovinách a v podstatě jsme

jí v různých formách obklopeni neustále. Manipulace má mnoho definic a významů a z těch,

které se týkají pedagogiky, mě zaujala definice z pedagogického slovníku, kde zastánci

antipedagogiky předkládají názor, že dítě nesmí být vychováváno, tj. manipulováno, ale musí

být pouze rozvíjeno.
1
To mě přivedlo k otázce, jakým způsobem učitelé působí na své žáky,

aby se aktivně podíleli na výuce a respektovali pedagogovy požadavky.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na prvky manipulace, které učitelé vybraných tříd

uplatňují v rámci vzdělávání žáků na běžném typu základní školy a na škole s prvky

daltonského plánu. Konkrétně se zabývám tím, jaké formy manipulace učitelé na těchto

školách používají nejčastěji a jaký to má vliv na třídu. Popisem vybraných prvků pedagogické

manipulace se zabývá ve své knize „Výchova a manipulace“ Alina Wróbel, jí uvedené

nástroje jsou hlavními prvky, jejichž přítomnost zjišťuji ve výzkumu. Manipulaci - ve smyslu

ovlivňování žáků, nikoli jejich zpředmětňování - ve školním prostředí nevnímám jako

negativní jev, učitel je nucen v rámci plnění svojí povinnosti vykonávat výchovně-vzdělávací

činnost, a tím, že např. přiměje třídu k ukázněnému chování, nepůsobí na žáky negativně, ale

naopak přispěje k vytvoření atmosféry, kde má možnost s nimi spolupracovat. Manipulace,

respektive vedení žáků, musí být velmi dobře promyšlenou strategií; je totiž třeba zajistit, aby

měli žáci pocit dostatečné volnosti a zároveň učinili potřebné kroky vedoucí k jejich

vzdělávání.

V teoretické části se věnuji definici slova manipulace, popisuji některé její typy a

rozebírám manipulaci ve školním prostředí. V druhé části bakalářské práce představuji

zkoumané vzorky, výzkum a jeho vyhodnocení.

Výzkum proběhl ve 4. třídách na třech školách, v každé po dvou třídách, tedy celkem

v šesti třídách. Důvodem k výběru těchto tříd je jednak věk dětí, ale i skutečnost, že na

prvním stupni jsou téměř všechny předměty vyučovány třídními učitelkami, což mi umožní

souvislejší pozorování. Výzkum byl proveden pomocí dotazníku, rozhovoru a pozorování ve

vybraných třídách. Předmětem výzkumu jsou vybrané prvky pedagogické manipulace, které

jsou ve zkoumaných třídách uplatňovány.

1 Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., Pedagogický slovník, s. 146
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2. MANIPULACE

Tato kapitola objasňuje význam a původ slova manipulace, pojem, jež se běžně

vyskytuje v komunikaci a může být chápán různě, protože vždy záleží na kontextu, ve kterém

se slovo používá.

Manipulace je pojmem mnohoznačným, a proto také existuje mnoho definic pojmu,

který je zajímavý i z toho hlediska, že je většinou považován spíše za termín negativní,

ačkoliv v dějinách tomu tak vždy nebylo a jeho význam byl naopak spíše pozitivní. To ostatně

dokazuje původ slova, které v etymologickém slovníku: „zacházet s něčím, ovlivňovat, z fr.

manipuler tv. od stř fr. manipule „hrst, sevřená ruka“ z lat. manipulus „hrst, náruč, otýpka“

z manus – ruka a odvozeniny pellere – plnit, naplnit.“
2

Téma manipulace patří do oblasti psychologie, pedagogiky, filozofie a sociologie,

proto se definice těchto disciplín navzájem doplňují.

V psychologickém slovníku se o manipulaci hovoří v souvislosti s behaviorizmem,

kdy dochází k ovlivňování chování jedince pomocí systému posilování a vyhasínání reakcí za

určitým cílem, např. v případě reedukace vězňů.
3

Pedagogický slovník vnímá manipulaci jako „soustavné ovlivňování a usměrňování

jedince, skupiny nebo celé populace sledující určitý cíl“ a zmiňuje i vzdělávání a výchovu

jako činitele manipulace. Neopomíná zde ani radikální teorie, ve kterých zastávají příznivci

antipedagogiky názor, že by jedinec neměl být vychováván, ale pouze rozvíjen.
4

V sociologickém slovníku je manipulace považována za synonymum k donucení; jako

chování, které „nebylo realizováno podle vlastních preferencí jednajícího“. Manipulace

znamená podřízení se cizí vůli a je tak opakem k dobrovolnému jednání. Mezní formu

donucení představuje manipulace, protože jde o skrytou formu chování, kdy nevyvolává

nesouhlas manipulovaného.
5

Filozofický slovník pojmů Jana Sokola považuje manipulaci za obcházení cizí

svobody; za řízení jednání či chtění manipulovaného bez ohledu na jeho vůli a souhlas.
6

Z těchto definic vyplývá, že je význam manipulace běžně chápán v závislosti na tom,

zda se jedná o synonymum k činnosti vyžadující zručnost a přesnost nebo zda jde o oblast

duševní aktivity, ve které má spíše negativní význam, protože je manipulativní chování

2 Rejzek, J., Český etymologický slovník, s. 362
3 Hartl, P., Hartlová, H., Psychologický slovník, s. 301
4 Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J., Pedagogický slovník, s. 146
5 Petrusek, M., Vodáková, A., Velký sociologický slovník, s. 219
6 Sokol, J., Malá filozofie člověka, slovník filozofických pojmů, s. 322
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považované za něco, co obchází svobodnou vůli manipulovaného objektu za účelem

prospěchu manipulátora. Manipulace je založena na zpředmětnění objektu, jedinec ztrácí svoji

subjektivitu a stává se nástrojem manipulátora. Při manipulaci dochází k ovlivňování jednání,

myšlení či chování manipulovaného. Dále je potřeba zmínit, že proces manipulace bývá

zpravidla patrný pouze manipulátorovi, nikoliv jeho „oběti“, a většinou jde o proces založený

na převaze vůči manipulovanému. Krajní pojetí slova manipulace se objevuje ve Velkém

sociologickém slovníku, kde je považována za „mezní formu donucení“.

Jako opak k manipulativnímu působení na jedince nebo skupinu by mohlo být

považováno jednání podle svobodné vůle. Zde se nachází problém, protože svoboda je pojem

relativní a dle Aleny Plhákové si existencí svobodné vůle nemůžeme být nikdy zcela jisti a

nikdy nelze vyloučit možnost, „že i ten nejsvobodnější akt chování je ve skutečnosti pouze

vědomým odleskem nevědomé, ať už psychické nebo nervové regulace.“
7

Manipulace se objevuje v různých rovinách společnosti, a i když je většinou brána

jako nástroj k používání neetických a instrumentálních způsobů ovlivňování, existuje i

v pozitivní rovině a to v případě, kdy slouží pro dobro společnosti. Negativní význam slova

manipulace je datován do roku 1964, kdy byl použit jako výraz pro nepoctivé ovlivňování

voličů.
8
Do té doby označoval pouze určitou manuální práci. Později začal sloužit k popisu

jevů, které jsou vlastní výhradně oblasti duševní aktivity. Význam termínu závisí na oblasti

společenského života, ve kterém je používán.
9
Příkladem pozitivní manipulace je působení na


[…]


z těchto vybraných frází? Případně jaké jiné používáte?

- „Nedělej to, víš, jak to bude trápit tvé rodiče, až jim to řeknu?“

- „Maminka je na tebe tak hodná a ty jí takhle ubližuješ.“

- „že se nestydíš, to dělají jen zlobivé děti.“

9. Jak hodnotíte výkon dítěte, jaká/jaké formulace jsou Vám nejbližší:

a) jsi šikulka, tak to určitě zvládneš

b) Ze začátku se ti do toho moc nechtělo, ale podívej, zvládl si to

c) ty jsi tak nadaný na učení, že ti to jde samo

d) Myslím si, že je tvůj referát dobře zpracovaný, jeho téma dobře vystihuje probíranou

látku

e) Musíš mít dobrý pocit, že jsi jako jeden z prvních, co mají hotový úkol.

f) Pepa a Anička mají věci už připravené na lavici, kdo další by mi chtěl udělat radost?

g) To si mi udělal radost, jak si to pěkně vypočítal

h) ten obrázek je hezký, vidíš, jak jsi šikovná

i) S úkolem si se velmi dobře vypořádal, líbí se mi tvé přehledné zpracování a téma

j) práci jsi napsal velmi dobře, pošleme ji do soutěže
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10. Jak pracujete se žáky, kteří:

a) Se aktivněji podílejí na výuce

b) Mají sklon být líní

c) Jsou nadaní

d) Se specifickými vzdělávacími potřebami

11. Vytváříte pro žáky soutěže? Využíváte pro ohodnocení vítěze hmotnou odměnu?

(kniha, sladkosti…)

12. Diskutujete se žáky o jejich hodnocení? Mohou konečné hodnocení nějak zvrátit?

Vhodně argumentovat proč v něčem neuspěli a tím si známku vylepšit.

13. Jak řešíte situaci, kdy žák vyrušuje?

14. Využíváte hrozbu trestu či zkoušení pro uklidnění třídy?

15. Když nějaký žák v rámci vyučování vyrušuje, využíváte pro jeho uklidnění

poukázání na pracující skupinu?

16. Co všechno mohou dělat žáci v rámci plnění úkolu? Jakým způsobem je jim dána

volnost v rámci vyučovacích hodin?

17. Dáváte žákům možnost věnovat se činnosti, kterou si sami navrhli?

18. Které činnosti žáky nejvíc baví? Jak často tyto činnosti zařazujete do výuky?

19. Jak se řeší situace, kdy žák přijde s aktivitou, která je nad rámec plánované

činnosti? (např. při probíraném učivu o savcích navrhne, že by se mohla třída

podívat na dokument v rámci vyučování)

20. Měníte pravidla ve třídě? Případně proč a za jakých okolností?
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DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Milí žáci, prosím o vyplnění dotazníku

 Dotazník je anonymní

 U otázek s možnostmi prosím označ tu, která nejlépe vystihuje Tvoji odpověď.

 U typu otázek s políčky (rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne) prosím

zakřížkuj, vybarvi nebo jinak označ jedno z políček pod vybranou odpovědí)

1. Máš možnost věnovat se v průběhu vyučování činnosti, kterou si sám navrhneš?

rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne

2. Když chceš něco změnit, něco se Ti nelíbí nebo se chceš k něčemu vyjádřit, jakým

způsobem to sdělíš?

(prosím zakroužkuj písmenko s možností, vybraný způsob = nejčastěji používaný)

a. Jdu za učitelem do kabinetu

b. Řeknu to mluvčímu třídy a on můj názor sdělí učiteli

c. O přestávce to řeknu nejbližšímu spolužákovi

d. Přihlásím se a řeknu to veřejně před celou třídou

e. Nehlásím se a hned svůj nápad vykřiknu

f. Nikomu to neřeknu, stejně by to nemělo cenu

g. Řeknu to doma rodičům a ti to učiteli sdělí

h. Řeším to písemnou formou

i. Jiným způsobem než uvedené (prosím uveď jakým)

3. Když přijdeš za učitelem se svým názorem, že by se dalo něco ve škole změnit,

zaobírá se tím?

rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne

4. Do okénka prosím nakresli,

co nejčastěji děláš

při vyučování:
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5. Řídíš se podle pravidel, která máte ve třídě?

rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne

6. Souhlasíš s těmito pravidly?

rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne

7. Proč plníš úkoly, které ti zadal učitel? (v hodině, na doma..)

(prosím stručně popiš)

8. Účastníš se jich rád soutěží, které se ve škole konají? ano - ne

9. Snažíš se za každou cenu vyhrát nebo pro Tebe platí spíše rčení: „Není důležité

vyhrát, ale zúčastnit se“? (prosím vyber podle klíčového slova to, co více odpovídá

Tvému přístupu)

vyhrát zúčastnit se

10. Když vyrušuješ v rámci vyučování, jakým způsobem Tě učitel nejčastěji napomíná?

(prosím zakroužkuj vybraný způsob, je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) Prosím Tě uklidni se

b) Jestli budeš ještě rušit, oznámím to Tvým rodičům

c) Neruš a pracuj jako ostatní

d) Jestli se neuklidníš, dám Ti úkol navíc

e) Uklidni se, nebo Ti dám test

f) Jiným způsobem (prosím uveď)

Otázka navíc pro žáky ZŠ Chalabalova

11. Máš pocit, že se něčím odlišuješ od svých kamarádů, kteří chodí do jiné školy než do

daltonské?

(pokud jsi odpověděl/a kladně, prosím uveď krátce v čem)

rozhodně ano – spíš ano – spíš ne – vůbec ne