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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Co rozumíte manipulací s podvědomím ? (s 14) Rodělujete podvědomé
a podprahové působení?
Jak vidíte vztah mezi manipulací a motivací (i negativní motivací)?
Docházíte k závěru, že manipulace je poměrně častou složkou
edukace, které její formy spatřujete jako největší a nejmenší exces
vzhledem k etice učitelství?

Poznámky

Tématicky zajímavá práce. Dobré grafické zpracování praktické
části. Velmi stručn,ý prakticky nevypovídající závěr.
Nejasný vztah mezi kvalitou a intenzioou Výsledky mohou být
ovlivněny určitou autostylizací respondentů.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou.
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